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onemocnění

Tato bakalářská práce je zaměřena na možnosti fyzioterapie v lázeňské léčbě

chronické obstrukční plicní nemoci. Práce se skládá z teoretické a praktické části.

V teoretické části je stručně popsán dýchací systém, fyziologie dýchání, dále obsahuje

charakteristiku nemoci, její vznik, průběh, diagnostiku, možnosti léčby a také kapitolu

věnující se balneologii a konkrétní balneoterapii a fyzioterapii, která se v léčbě onemocnění

používá. Praktická část zahrnuje kvalitativní výzkum, jsou zde zpracovány tři kazuistiky. Je

zaměřená na hodnocení efektu léčby u osob s diagnózou chronické obstrukční plicní nemoci.

Ukazatele efektu léčby jsou spirometrické vyšetření a dva dotazníky hodnotící kvalitu

života. V diskuzi a závěru jsou hodnoceny výsledky výzkumu.
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This bachelor thesis is focused on options of physiotherapy in the spa treatment of

chronic obstructive pulmonary disease. The thesis consists of theoretical and practical part.

In the theoretical part is briefly described the respiratory system, physiology of respiration,

further it contains characteristics of the disease, its origin, process, diagnosis, treatment

options, and it also contains a chapter, that is dedicated to balneology and specific

balneotherapy and physiotherapy, which is used in the treatment of this disease. Practical

part includes qualitative research, there are three case studies processed. It is focused on the

evaluation of the effect of the treatment of people diagnosed with chronic obstructive

pulmonary disease. The indicators of the effect of the treatment are spirometry examination

and two questionnaires, that evaluates the quality of life. In the discussion and the conclusion

are evaluated the results of the research.

PŘEDMLUVA

Tato práce byla napsána, jelikož chronická obstrukční plicní nemoc je jednou

z nejrozšířenějších nemocí, která výrazně snižuje kvalitu života jedince a způsobuje

předčasnou invaliditu či dokonce smrt. Lázeňská léčba ve spojení s fyzioterapií má v její

léčbě nezastupitelnou roli. Cílem práce je zhodnocení účinků lázeňské léčby ve spojení

s metodami fyzioterapie na chronickou obstrukční plicní nemoc. Děkuji Léčebným lázním

Lázně Kynžvart za umožnění vyšetřování pacientů na jejich pracovišti a paní MUDr. Zdeňce

Tomašecké za ohodnocení spirometrií.

Poděkování:

Děkuji RNDr. Patricii Hlouškové, Ph.D. za odborné vedení práce, poskytování rad

a materiálních podkladů.

OBSAH

SEZNAM OBRÁZKŮ ........................................................................................................ 13

SEZNAM TABULEK ......................................................................................................... 14

SEZNAM ZKRATEK ......................................................................................................... 15

ÚVOD .................................................................................................................................. 17

TEORETICKÁ ČÁST ......................................................................................................... 19

1 STRUČNÁ ANATOMIE DÝCHACÍHO SYSTÉMU ................................................ 19

1.1 Horní cesty dýchací .............................................................................................. 19

1.2 Dolní cesty dýchací ............................................................................................... 19

1.3 Plíce ...................................................................................................................... 19

1.4 Dýchací svaly ........................................................................................................ 20

1.4.1 Nádechové svaly ............................................................................................ 20

1.4.2 Výdechové svaly ........................................................................................... 20

2 DÝCHÁNÍ ................................................................................................................... 22

2.1 Dechový cyklus ..................................................................................................... 22

2.2 Ventilace ............................................................................................................... 22

2.3 Distribuce .............................................................................................................. 22

2.4 Difuze .................................................................................................................... 22

2.5 Perfuze .................................................................................................................. 23

2.6 Řízení dýchání ...................................................................................................... 23

2.6.1 Prodloužená mícha ........................................................................................ 23

2.6.2 Varolův most ................................................................................................. 23

2.7 Regulace dýchání .................................................................................................. 23

2.7.1 Aferentace z dýchacích cest .......................................................................... 24

2.8 Typy dýchání ........................................................................................................ 24

2.9 Ochranné reflexy ................................................................................................... 25

2.9.1 Kašlací reflex ................................................................................................. 25

2.9.2 Kýchací reflex................................................................................................ 25

2.9.3 Apnoický reflex ............................................................................................. 25

3 CHRONICKÁ OBSTRUKČNÍ PLICNÍ NEMOC ...................................................... 26

3.1 Definice ................................................................................................................. 26

3.2 Prevalence a mortalita ........................................................................................... 26

3.3 Etiologie a patogeneze .......................................................................................... 27

3.3.1 Faktory ovlivňující vznik a progresi onemocnění ......................................... 27

3.4 Klasifikace onemocnění ........................................................................................ 28

3.5 Příznaky onemocnění ............................................................................................ 28

3.6 Vyšetření a diagnostika ......................................................................................... 29

3.6.1 Anamnéza ...................................................................................................... 29

3.6.2 Fyzikální vyšetření ........................................................................................ 29

3.6.3 Funkční vyšetření plic ................................................................................... 29

3.6.4 Spirometrie .................................................................................................... 30

3.7 Prevence a léčba .................................................................................................... 32

3.7.1 Primární prevence .......................................................................................... 32

3.7.2 Sekundární prevence...................................................................................... 32

3.7.3 Terciární prevence ......................................................................................... 32

3.7.4 Farmakologická léčba .................................................................................... 33

3.7.5 Nefarmakologická léčba ................................................................................ 33

3.8 Prognóza ............................................................................................................... 34

4 BALNEOTERAPIE ..................................................................................................... 36

4.1 Přírodní léčivé zdroje ............................................................................................ 36

4.1.1 Minerální vody .............................................................................................. 36

4.1.2 Plyny .............................................................................................................. 38

4.1.3 Peloidy ........................................................................................................... 38

4.1.4 Klima ............................................................................................................. 39

5 CÍLE LÁZEŇSKÉ LÉČBY U CHRONICKÉ OBSTRUKČNÍ PLICNÍ NEMOCI .... 41

6 LÁZEŇSKÁ MÍSTA VHODNÁ PRO LÉČBU CHRONICKÉ OBSTRUKČNÍ PLICNÍ

NEMOCI ............................................................................................................................. 41

7 INDIKACE LÁZEŇSKÉ LÉČBY CHRONICKÉ OBSTRUKČNÍ PLICNÍ

NEMOCI ............................................................................................................................. 42

8 KONTRAINDIKACE LÁZEŇSKÉ LÉČBY CHRONICKÉ OBSTRUKČNÍ PLICNÍ

NEMOCI ............................................................................................................................. 43

9 BALNEOTERAPICKÉ A FYZIATRICKÉ METODY V LÉČBĚ CHRONICKÉ

OBSTRUKČNÍ PLICNÍ NEMOCI ..................................................................................... 44

9.1 Inhalace ................................................................................................................. 44

9.2 Termoterapie ......................................................................................................... 45

9.2.1 Peloidy ........................................................................................................... 45

9.2.2 Saunování ...................................................................................................... 45

9.2.3 Vodoléčba ...................................................................................................... 45

9.3 Pitná léčba ............................................................................................................. 45

9.4 Suché uhličité koupele .......................................................................................... 46

9.5 Fyzioterapie .......................................................................................................... 46

9.5.1 Respirační fyzioterapie .................................................................................. 46

9.5.2 Pasivní mechanoterapie ................................................................................. 49

9.5.3 Aktivní mechanoterapie ................................................................................. 50

9.5.4 Elektroléčba ................................................................................................... 52

9.5.5 Relaxace......................................................................................................... 52

PRAKTICKÁ ČÁST ........................................................................................................... 53

10 CÍL A ÚKOLY PRÁCE ............................................................................................... 53

11 HYPOTÉZY ................................................................................................................. 54

12 CHARAKTERISTIKA SLEDOVANÉHO SOUBORU ............................................. 55

13 METODY VÝZKUMU ............................................................................................... 56

14 KAZUISTIKA I ........................................................................................................... 58

14.1 Anamnéza ............................................................................................................. 58

14.2 Vyšetření ............................................................................................................... 59

15 KAZUISTIKA II .......................................................................................................... 63

15.1 Anamnéza ............................................................................................................. 63

15.2 Vyšetření ............................................................................................................... 64

16 KAZUISTIKA III ......................................................................................................... 68

16.1 Anamnéza ............................................................................................................. 68

16.2 Vyšetření ............................................................................................................... 69

17 VÝSLEDKY ................................................................................................................ 74

18 DISKUZE ..................................................................................................................... 75

18.1 Hypotéza 1 ............................................................................................................ 75

18.2 Hypotéza 2 ............................................................................................................ 77

18.3 Hypotéza 3 ............................................................................................................ 79

ZÁVĚR ................................................................................................................................ 80

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY ................................................................................. 82


[…]


9. Chůze delší než 1,5 km?

1. Ano, omezuje výrazně.
2. Ano, omezuje.

3. Ne, neomezuje.

10. Chůze kolem několika budov?

1. Ano, omezuje výrazně.

2. Ano, omezuje.

3. Ne, neomezuje.

11. Chůze kolem jedné budovy?

1. Ano, omezuje výrazně.

2. Ano, omezuje.

3. Ne, neomezuje.

12. Koupání, oblékání?

1. Ano, omezuje výrazně.

2. Ano, omezuje.

3. Ne, neomezuje.

Měl(a) jste během posledních 4 týdnů v práci (v denních činnostech) jakékoli z

následujících problémů způsobené vaším zdravotním stavem?

13. Musel(a) jste zkrátit délku pracovní doby nebo denních činností?

1. Ano

2. Ne

14. Uděláte méně, než byste rád(a) udělal(a)?

1. Ano

2. Ne

15. Musel(a) jste omezit druh práce nebo

denních činností?

1. Ano

2. Ne

16. Měl(a) jste potíže při vykonávání práce nebo jiných denních činností (např.

vynaložit větší úsilí)?

1. Ano

2. Ne

Měl(a) jste během posledních 4 týdnů v práci (v denních činnostech) jakékoli z

následujících problémů vyvolaných vaším emočním stavem (úzkostí, depresemi)?

17. Musel(a) jste zkrátit délku pracovní doby nebo denních činností?

3. Ano

4. Ne

18. Uděláte méně, než byste rád(a) udělal(a)?

1. Ano

2. Ne

19. Neděláte práci nebo jiné činnosti tak pečlivě jako obvykle?

1. Ano

2. Ne

20. Měl(a) jste během posledních 4 týdnů ve společenských aktivitách nějaké

problémy způsobené vaším fyzickým stavem nebo emočními problémy?

1. Vůbec žádné

2. Mírné

3. Střední

4. Větší

5. Extrémní

21. Trpěl(a) jste během posledních 4 týdnů bolestí?

1. Žádnou

2. Velmi mírnou

3. Mírnou

4. Střední

5. Hroznou

6. Velmi hroznou

22. Jak moc zasahovala bolest do vašich běžných denních aktivit (doma i mimo

domov) během posledních 4 týdnů?

1. Vůbec ne
2. Mírně

3. Středně

4. Poněkud více

5. Extrémně

Následující sada otázek se vztahuje k vašemu cítění, prožívání v uplynulých 4 týdnech?

Pro každou otázku označte prosím jednu odpověď, která nejvíce vystihuje to, jak jste se

cítil(a).

23. Jak často jste se během posledních 4 týdnů cítil(a) bez elánu?

1. Stále

2. Většinu času

3. Více jak 2 týdny
4. Méně jak 2 týdny

5. Někdy

6. Vůbec

24. Jak často jste byl(a) během posledních 4 týdnů nervózní?

1. Stále

2. Většinu času

3. Více jak 2 týdny

4. Méně jak 2 týdny

5. Někdy

6. Vůbec

25. Jak často jste během posledních 4 týdnů pociťoval(a) depresi a nic vás nemohlo

vzpružit?

1. Stále

2. Většinu času

3. Více jak 2 týdny

4. Méně jak 2 týdny

5. Někdy

6. Vůbec

26. Jak často jste se během posledních 4 týdnů cítil(a) dobře a klidně?

1. Stále

2. Většinu času
3. Více jak 2 týdny

4. Méně jak 2 týdny

5. Někdy

6. Vůbec

27. Jak často během posledních 4 týdnů jste se cítil(a) plný(á) energie?

1. Stále

2. Většinu času

3. Více jak 2 týdny

4. Méně jak 2 týdny

5. Někdy
6. Vůbec

28. Jak často během posledních 4 týdnů jste se cítil(a) sklíčeně?

1. Stále

2. Většinu času

3. Více jak 2 týdny

4. Méně jak 2 týdny

5. Někdy

6. Vůbec

29. Jak často jste se během posledních 4 týdnů cítil(a) vyčerpaně?

1. Stále

2. Většinu času

3. Více jak 2 týdny

4. Méně jak 2 týdny

5. Někdy

6. Vůbec

30. Jak často jste se během posledních 4 týdnů cítil(a) šťastně?

1. Stále
2. Většinu času

3. Více jak 2 týdny

4. Méně jak 2 týdny

5. Někdy

6. Vůbec

31. Jak často jste se během posledních 4 týdnů cítil(a) unaveně?

1. Stále

2. Většinu času

3. Více jak 2 týdny

4. Méně jak 2 týdny

5. Někdy

6. Vůbec

32. Jak často, během posledních 4 týdnů, vám vaše fyzické zdraví nebo emoční

problémy neumožňovaly společenské činnosti (návštěva přátel, rodiny apod.)?

1. Stále
2. Většinu času

3. Asi 2 týdny

4. Někdy

5. Vůbec

Do jaké míry souhlasíte s následujícími tvrzeními?

33. Zdá se mi, že onemocním lehčeji než ostatní lidé.

1. Rozhodně souhlasím

2. Spíše souhlasím

3. Nevím

4. Spíše nesouhlasím

5. Rozhodně nesouhlasím

34. Jsem tak zdravý jako nikdo jiný.

1. Rozhodně souhlasím

2. Spíše souhlasím

3. Nevím

4. Spíše nesouhlasím

5. Rozhodně nesouhlasím

35. Očekávám zhoršení mého zdraví.

1. Rozhodně souhlasím

2. Spíše souhlasím

3. Nevím

4. Spíše nesouhlasím
5. Rozhodně nesouhlasím

36. Mé zdraví je vynikající.

1. Rozhodně souhlasím

2. Spíše souhlasím

3. Nevím

4. Spíše nesouhlasím
5. Rozhodně nesouhlasím

Zdroj: UNIFY ČR, ©2021

Příloha č. 13 Dotazník SGRQ
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