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Bakalářská práce má celkem 115 stran textu a 13 příloh, které jsou rozděleny na teoretickou a
praktickou část. Práce je logicky členěna na úvod, cíle, úkoly, metodiky, výsledky a diskuzi se
závěrem. Autorka prokázala dobrou orientaci v literatuře, o čemž svědčí počet 39 citovaných literárních
pramenů a velice detailně a systematicky řeší dané téma. Informace vyhledala, utřídila a velmi dobře
zpracovala do konečné podoby v rozsahu stránek, jež jsou vymezeny na bakalářskou práci.

Autorka svou prací splňuje vytyčené cíle, provedla podrobnou analýzu literatury týkající se CHOPN a
lázeňské léčebně-rehabilitační péče. Praktická část zahrnuje 3 kazuistiky, které následně diskutuje a
popisuje závěry. Vzhledem k opatřením souvisejícím s onemocněním Covid-19, nebylo možno
provést více kazuistik k dosažení statisticky významných dat v důsledku omezení provozu v Lázních
Kynžvart, kde bylo prováděno požadované šetření pacientů s indikací V/5 dle indikačního seznamu.

Autorka se v závěru snaží zhodnotit význam a úlohu lázeňské péče u CHOPN pacientů a potvrzuje
fakt, že tato péče hraje velmi důležitou úlohu u respiračních onemocnění obecně. Komplexní lázeňská
terapie by měla obsahovat vzájemně prolínající se preventivní opatření, monitoring, edukaci
nemocných a léčbu, která zohledňuje individualitu jednotlivců. Lázeňská léčba pacientů s onemocněním
dýchacích cest je součástí farmakoterapie a zaměřuje se na normalizaci nebo zlepšení funkce
dýchacích cest, tzn. na obnovení samočisticích pochodů bronchiální sliznice a zlepšení trofiky
slizničního krytu.Onemocnění dýchacích cest jsou často chronická, celoživotní, jedná se především o
zánětlivá onemocnění dýchacích cest.

Celkově lze konstatovat, že bakalářská práce je zpracována v požadované šíři a autorka prokazuje
velmi dobré znalosti při řešení konkrétních úkolů.
Předkládaná práce splňuje požadavky, které jsou kladené na bakalářské studium a doporučuji jej k
přijetí k obhajobě. Práci bych celkově hodnotila jako výbornou.

Otázky:

Autorka v textu zmiňuje lázeňská místa vhodná k léčbě pacientů s CHOPN, ale existují pouze 4, které
mají statut lázeňského místa, kde jsou klimatické podmínky příznivé pro léčení (osvědčení dle MZ
Inspektorátu lázní a zřídel ČR). Která to jsou?